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                                                                   ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 16 Ιουνίου 2020 

 

      Προς:   

1. Υπουργό Οικονομικών, κ. Σταϊκούρα  

2. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Βρούτση.  

 

Θέμα: «Αποπληρωμή ασφαλιστικών εισφορών και δόσεων από ενεργές 
ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής». 
 
Με το άρθρο 3 Παράταση προθεσμίας καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου  ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020 ορίζεται ότι: 

«Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, δύναται να παρατείνονται η προθεσμία καταβολής 

ασφαλιστικών εισφορών, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων 

ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 

από επιχειρήσεις για τους απασχολούμενους μισθωτούς που αμείβονται με 

μισθό ή ημερομίσθιο, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου ή 

ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μειωμένη ή εκ περιτροπής απασχόληση και να 

αναστέλλεται η είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών. Με όμοια απόφαση 

καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, ο τρόπος και το χρονικό διάστημα 

εξόφλησης των απαιτήσεων, των οποίων παρατείνεται η προθεσμία 

καταβολής. Η παράταση της προθεσμίας καταβολής των ασφαλιστικών 

εισφορών και των δόσεων ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής 

καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δεν επιβαρύνεται με τόκους ή 

προσαυξήσεις». 

Στις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις: α. Δ.15/Δ’/οικ. 13226/325, β. 

Δ.15/Δ’/οικ.18044/575 και γ. Δ.15/Δ’/οικ.16484/499 ορίζονται τα χρονικά 

όρια για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών των μηνών 

Φεβρουαρίου, Μαρτίου και Απριλίου αντίστοιχα.  
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Ειδικότερα για το μήνα Φεβρουάριο ορίζεται ότι: οι τρέχουσες ασφαλιστικές 

εισφορές, περιόδου απασχόλησης Φεβρουαρίου 2020, για το διάστημα έως 

την απαγόρευση λειτουργίας των επιχειρήσεων ή έως την αναστολή 

συμβάσεων εργασίας σε εφαρμογή της περ. α) της υποπαρ. 2Α του άρθρου 

ενδέκατου, της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 68), 

όπως ισχύει, απαιτητών έως 31/3/2020, και έως 10/4/2020 σε περίπτωση 

απασχόλησης προσωπικού υπαγόμενου στην ασφάλιση του πρώην ΝΑΤ, 

δύναται να καταβληθούν έως 30/9/2020, και έως 10/10/2020 για το πρώην 

ΝΑΤ, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων 

προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής. Για το μήνα Μάρτιο ομοίως 

μέχρι τις 31/10/2020 και 10/10/2020 αντίστοιχα. Και για το μήνα Απρίλιο 

30/11/2020 και 10/11/2020 αντίστοιχα.  

Επιπρόσθετα, με το άρθρο 2 «Παράταση καταβολής δόσεων ρύθμισης  

εργοδοτών» της ΚΥΑ Δ. 15/Δ’/οικ. 13226/325 ορίζεται ότι για τις 

επιχειρήσεις ή εργοδότες του άρθρου 3 της παρούσας, η προθεσμία 

καταβολής των δόσεων ενεργών  ρυθμίσεων, απαιτητών έως 31/3/2020 

καθώς και η προθεσμία όλων των επόμενων μηνιαίων δόσεων της κάθε 

ρύθμισης, παρατείνεται κατά τρεις (3) μήνες. Κατά το χρονικό διάστημα της 

παράτασης καταβολής των δόσεων, δεν  υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι 

και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι  

διατάξεις της οικείας ρύθμισης που αφορά η δόση. Ομοίως στην ΚΥΑ 

Δ.15/Δ’/οικ.18044/575 η προθεσμία καταβολής των δόσεων ενεργών 

ρυθμίσεων, απαιτητών έως 30/4/2020 καθώς και η προθεσμία όλων των 

επόμενων μηνιαίων δόσεων της κάθε ρύθμισης, παρατείνεται κατά τρεις (3) 

μήνες.  

Ωστόσο, δεδομένων των τρεχουσών υποχρεώσεων των μηνών κατά τους 

οποίους οι εργοδότες καλούνται να καταβάλλουν τόσο τις εισφορές των 

μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου και Απριλίου όσο και τυχόν δόσεις που 

προκύπτουν από ρυθμίσεις ή διευκολύνσεις τμηματικής καταβολής 

ασφαλιστικών εισφορών, οδηγούμαστε στο συμπέρασμα ότι οι δικαιούχοι 

των παραπάνω ευεργετικών ρυθμίσεων δεν θα καταφέρουν να 

ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους, καθώς στα τρέχοντα θα προστεθούν 

και τα ποσά, των οποίων η καταβολή έχει ανασταλεί.  

Επειδή, η στήριξη των επιχειρήσεων και της διασφάλισης των θέσεων 

εργασίας είναι το μεγάλο στοίχημα της κυβέρνησης από την πρώτη μέρα 

εκδήλωσης της πανδημίας και της επιβολής των αναγκαστικών περιοριστικών 

μέτρων.  
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Επειδή, η δυνατότητα καταβολής των υποχρεώσεων των πολιτών προς το 

κράτος πρέπει να εξασφαλιστεί προκειμένου να μην υπάρχουν φαινόμενα 

δημιουργίας νέων χρεών των επιχειρήσεων και των εργοδοτών.  

Επειδή, ελλοχεύει ο κίνδυνος απένταξης από τις ενεργές ρυθμίσεις λόγω 

αδυναμίας εξυπηρέτησης των υποχρεώσεων.  

 

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:  

1. Αναφορικά με τις ασφαλιστικές εισφορές, υπάρχει ο σχεδιασμός 

ένταξης του ποσού των ασφαλιστικών εισφορών για τους μήνες 

Φεβρουάριο, Μάρτιο και Απρίλιο σε νέα ρύθμιση διάρκειας 12 μηνών 

χωρίς να υπάρχουν επιπτώσεις σε τυχόν ρύθμιση που μπορεί να 

υπάγεται η επιχείρηση ή ο εργοδότης;  

2. Αναφορικά με τις δόσεις ενεργών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής, 

υπάρχει ο σχεδιασμός να κεφαλαιοποιηθεί το ποσό των μηνών 

Μαρτίου, Απριλίου και Μαΐου και να ενταχθεί στο συνολικό ποσό της 

οφειλής διαμοιραζόμενο ισομερώς στις εναπομείνασες δόσεις ή 

εναλλακτικά να μετατεθεί η αποπληρωμή τους στους τελευταίους 

τρείς μήνες της ρύθμισης;  

 

           Ο ερωτών 

        

   Διονύσης Σταμενίτης 
     Βουλευτής Πέλλας 
 




